Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 01/2019

ATA Nº 01/2019 de 19/02/2019. Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2019, às nove horas, na
Sala 105, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana Troczinski Storti, Coor-
denadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Zanchett Battiston, relatora da presente ata
e os seguintes membros da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI): Ana Paula Cervinski, Fernanda Caumo Theisen, Guilherme Barcellos de Moura, Juliana
Girotto, Camila Ferronatto, Denise Beatris Tonin, Natalie Pacheco de Oliveira. Justificaram a au-
sência: Karina de Almeida Rigo (férias), Monalise Marcante Meregalli (atestado médico), Thales
Piovesan (aula), Vítor Sieslevski Moreno e Wagner Luiz Priamo. Não justificou a ausência: Fernan-
do Fernandes. Na reunião foram tratados os seguintes assuntos: 01) Informações gerais: Esclareci-
mentos sobre as mudanças nos editais mais recentes (Fomento Interno e Fluxo Contínuo principal-
mente). A coordenadora Adriana informou aos membros sobre alterações importantes nos editais
quanto a estruturação do projeto de fomento interno e também relatórios parciais e finais de pesqui-
sadores e bolsistas no edital de fluxo contínuo. Além disso ressaltou sobre os editais que estão aber-
tos e solicitou auxílio para divulgação. Também foi realizada a assinatura do Termo de confidencia-
lidade (para quem não havia assinado no ano passado e está presente) e assinatura da ATA 09/2018
(para quem participou da última reunião). 02) Pareceres emitidos a distância pelos membros da
CAGPPI: a) Arquivamento de três projetos de pesquisa vinculados ao Edital de Fluxo Contínuo
05/2018:i) Projeto "Avaliação de emendas soldadas em perfis laminados sujeitos à flexão estática",
coordenado pelo pesquisador Ronaldo Tremarin. O coordenador não entregou as reformulações so-
licitadas pela CAGPPI dentro do prazo, recebeu, portanto, uma notificação de não recebimento das
reformulações solicitadas em decorrência da análise do projeto e, por isso, teve o seu projeto arqui-
vado. Recomendou-se que um novo projeto, com as devidas reformulações, fosse submetido ao Edi-
tal de Fluxo Contínuo de 2019 (Edital 91/2018); ii) Projeto "Comparação da previsão de vida em fa-
diga, entre os métodos numéricos e método de elementos finitos para uma viga em balanço", coor-
denado pelo pesquisador Ronaldo Tremarin. Verificou-se que, no projeto reformulado de acordo
com as orientações da CAGPPI, não foram atendidas as reformulações de revisão bibliográfica.
Além disso, apontou-se que o cronograma deve iniciar posteriormente à aprovação do projeto. Sen-
do assim, o projeto foi arquivado e recomendou-se ao coordenador que o projeto seja replicado no
novo Edital de Fluxo Contínuo (Edital 91/2018) para que as datas estejam em conformidade com as
exigências. iii) Projeto “Dispositivo de apoio em ponteira de bengala”, coordenado pelo pesquisador
Everton Farina. Verificou-se que, no projeto reformulado de acordo com as orientações da CAGPPI
de envio do projeto para a aprovação no Comitê de Ética de Pesquisa, não foram atendidos os ajus-
tes dentro do prazo estipulado. Foi sugerido que, caso o coordenador desejar continuar com o proje-
to, ele deverá cadastrá-lo no Edital de 2019, pois o mesmo só poderá entrar em vigência após apro-
vação da CAGPPI, o que ainda não ocorreu.  b) Prestação de contas do SICT: Foi realizada no
mês de dezembro, pela presidente da CAGPPI, a análise das prestações de contas dos participantes
do SICT, sendo eles: Camila Ferronatto, Carine Aparecida Poloni, Cassiane Marini Garbin, Gabriel
Salini, Gabriela Smolinski da Silva, Gislaine Fátima Bortoli, Indaiá Tainara Tamagno, Laura Müller
Pereira, Lucas Luiz Brandalise, Marina Andréa Baccin, Gleison Muller, Augusto Testa Brustolin,
Izequiel Balsanelo, Wagner Luiz Priamo, Priscilla Pereira dos Santos, Marlice Salete Bonacina, Le-
onardo Souza da Rosa, Jakerson Ricardo Gevinski, Airton Campanhola Bortoluzzi e Adriana Troc-

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

zinski Storti. Todas as prestações de contas foram aprovadas. 3) Parecer sobre afastamento para
evento no exterior:  Foi emitido parecer favorável ao afastamento dos servidores Airton Campa-
nhola Bortoluzzi e Alisson Corrêa de Souza para participar do evento da Eco Shell nos Estados Uni-
dos durante o período de 03 a 06 de abril de 2019. Os servidores estão vinculados como pesquisado-
res (Airton como Coordenador e Pesquisador e Alisson como Pesquisador) ao projeto de pesquisa
vigente “Aperfeiçoamento e manutenção dos subsistemas de um protótipo veicular de eficiência
energética”. 04) Relatório final de doutorado de projeto cadastrado no Edital de Fluxo contí-
nuo PROPPI 001/2018. Informou-se aos membros da comissão sobre o relatório final de doutora-
do da servidora Raquel de Campos, referente ao projeto cadastrado no SigProj - Edital 001/2018.
Conforme definido em reuniões anteriores,  o relatório não será avaliado pela  comissão,  apenas
constará em ata a entrega. 05) Projetos de mestrado de servidores cadastrados no Edital IFRS
Nº 92/2018 de Fluxo Contínuo – Projetos de Pesquisa e/ou Inovação desenvolvidos por servi-
dores do IFRS em cursos de Pós-Graduação Lato Sensu e de Pós-Graduação Stricto Sensu. In-
formou-se aos membros da comissão sobre o cadastro de três projetos de mestrado: a) “Avaliação
dos efeitos do fungicida trifloxistrobina sobre girinos da espécie Physalaemus gracilis”, coordenado
pela servidora Caroline Garcia Samojeden; b) “Acesso ao ensino superior através de cotas, como
avançar na promoção da permanência e êxito dos estudantes”, coordenado pela servidora Márcia
Maria Racoski; c) “Desenvolvimento de ligas hipoeutéticas de zinco-alumínio com a utilização de
inoculantes objetivando o refino de grão e a melhoria das propriedades mecânicas” coordenado pelo
pesquisador Demian Boaroli. Ressaltou-se que para esse ano somente deverão cadastrar novamente
os projetos os servidores que não haviam cadastrado em editais anteriores ou que irão finalizar o
projeto durante a vigência do edital de 2019. 06) Projeto de doutorado de servidor cadastrado no
Edital IFRS Nº 92/2018 de Fluxo Contínuo – Projetos de Pesquisa e/ou Inovação desenvolvi-
dos por servidores do IFRS em cursos de Pós-Graduação  Lato Sensu e de Pós-Graduação
Stricto Sensu.  Informou-se aos membros da comissão sobre o cadastro do projeto de doutorado
“Biopolítica e desejo entre homens no dispositivo crônico da AIDS em Florianópolis”, coordenado
pelo servidor João Marcelo Faxina. 07) Parecer processo de afastamento TAE. A Comissão, em
atendimento ao item 4.9 do Edital nº 01/2019 (Processo classificatório de afastamento de servidores
técnico-administrativos em educação do  Campus  Erechim do IFRS) e em análise ao processo nº
23363.000027/2019-05, referente ao pré-projeto para seleção de doutorado “Biopolítica e desejo en-
tre homens no dispositivo crônico da AIDS em Florianópolis”, caso o servidor João Marcelo Faxina
for aprovado na seleção do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Interdisciplinar em Ciências
Humanas da Universidade Federal de Santa Catarina, emitiu o seguinte parecer: “O servidor está
solicitando afastamento integral pelo período de 11 de março de 2019 a 11 de março de 2023, ne-
cessários para o cumprimento das atividades do doutorado, não sendo possível a realização, conco-
mitantemente com suas atividades na Instituição, conforme consta na justificativa do Anexo I do
processo. Assim, emite-se parecer favorável quanto à conformidade dos documentos exigidos pelo
edital”. 07) Autorização para o servidor Demian Boaroli realizar Pesquisas nas dependências
do Campus: O servidor solicitou autorização para desenvolver parte de sua pesquisa de mestrado
nas dependências do IFRS. De acordo com a IN PROPPI 02/2014 que regulamenta as atividades de
pesquisa: "Art. 6° Servidores em afastamento para qualificação em nível de pós-graduação Stricto
sensu poderão desenvolver projetos de pesquisa e inovação nas dependências do campus em que
estiver lotado. §1° O desenvolvimento do projeto a que se refere o caput desse artigo dar-se-á me-
diante autorização da Comissão de Avaliação e Gerenciamento de Projetos de Pesquisa e Inova-
ção (CAGPPI) do respectivo campus onde o servidor estiver lotado, bem como autorização da
Chefia Imediata e do Diretor-Geral do campus". O servidor entregou as autorizações supracitas,
bem como um documento discriminando o uso das estruturas do IFRS para sua pesquisa, constando
a ciência e autorização dos responsáveis pelos laboratórios. Diante dos documentos apresentados

5

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

pelo pesquisador a  CAGPPI emite parecer favorável a sua solicitação. 08) Desligamento de bolsis-
tas vinculado ao Edital PROPPI 77/2017 Fomento interno 2018/2019. Foi informado aos mem-
bros da CAGPPI quanto ao desligamento dos bolsistas Cassiane Marini Garbin, Andressa Nardes
Dutra e Guilherme Guarnieri, vinculados aos projetos dos professores Leonardo Souza da Rosa e
Marília Assunta Sfredo. O desligamento foi informado por e-mail à coordenação de pesquisa, po-
rém os coordenadores dos projetos não cumpriram com as demais exigências quando ocorre desli-
gamento. Assim, estão com pendências nesta coordenação até a presente data.  09)  Prestações de
contas de projetos com AIPCT. Primeiramente, foi informado a Comissão sobre os  pagamentos
das GRUs: houve alteração do código e foi gerada uma nova guia aos pesquisadores com vencimen-
to para 28/02. De acordo com as análises dos membros da CAGPPI não envolvidos em projetos
contemplados por AIPCT, ficaram assim definidos os pareceres dos processos analisados: a) Projeto
“Química verde: nanopartículas de prata enriquecida em polifenóis aplicada a sanitização de pe-
pinos”, coordenado pelo pesquisador Wagner Luiz Priamo: aprovado; b) Projeto “Investigação do
potencial anti-tumoral do óleo de noz-pecã extraído utilizando líquido pressurizado e ultrassom”,
coordenado pelo pesquisador Wagner Luiz Priamo:  aprovado; c) Projeto “Caracterização físico-
química e microbiológica de iogurtes comercializados no município de Erechim – RS”, coordenado
pelo pesquisador Leonardo Souza da Rosa:  aprovado; d) Projeto “Análise de Nitrito de Sódio e
Avaliação da Qualidade Sensorial e Microbiológica de Embutidos Cárneos Fermentados”, coorde-
nado pela pesquisadora Marlice Salete Bonacina: aprovado; e) Projeto “Aperfeiçoamento e manu-
tenção dos subsistemas de um protótipo veicular de eficiência energética”, coordenado pelo pesqui-
sador Airton Campanhola Bortoluzzi: aprovado. f) Projeto “Estudo da extração e aplicabilidade de
óleos essenciais de folhas de espécies nativas consideradas 'Plantas para o Futuro' da Região Sul”,
coordenado pela  pesquisadora Marília  Assunta Sfredo: aprovado com reformulações;  g) Projeto
“Desenvolvimento de uma nova cerveja artesanal em escala piloto”, coordenado pela pesquisadora
Marília  Assunta Sfredo: aprovado com reformulações;  08) Assuntos gerais:  Foi informado aos
membros da comissão sobre o estudante Fernando Fernandes, membro titular da comissão, que não
comparece e não justifica a ausência pela quarta reunião consecutiva, e não responde aos e-mails
enviados de contato por esta Coordenação. De acordo com Instrução Normativa PROPPI Nº 003, de
29 de agosto de 2013 que  Regulamenta as atribuições dos membros da Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), bem como o seu funcionamento, em seu Art.
11.  diz que “Serão notificados à Direção Geral do campus, para providências, os representantes
da CAGPPI que faltarem a três reuniões consecutivas ou a cinco reuniões intercaladas no período
de 12 meses, quando a ausência não for justificada.” Em contato com o setor de registros escolares
o estudante trancou a matrícula, assim a portaria precisa ser refeita. Diante da situação ficou defini-
do que a estudante Camila Ferronatto, suplente da comissão, será titular no lugar do Fernando e foi
indicado o nome da estudante,  Larissa Fortunati,  da área da moda, como suplente da comissão.
Nada mais havendo a constar, eu, Cátia Zanchett Battiston, lavro a presente ata, que vai por todos
assinada, contendo este termo cento e vinte e oito linhas……………………………………………..

6

91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128